peii castris concesserit. Sic vetere instituto vitæ effugit nova pericula.

VIII. Secutum est illud. Occiso Cæsare, quum respublica penes Brutos<sup>1</sup> videretur esse et Cassium, ac tota civitas se ad eos convertisset, sic M. Bruto usus est ut nullo ille adolescens æquali familiaris quam hoc sene, neque solum eum principem consilii haberet, sed etiam in convictu. Excogitatum est a quibusdam ut privatum ærarium Cæsaris interfecto ab equitibus Romanis constitueretur. Id facile effici posse arbitrati sunt, si et principes illius ordinis pecunias contulissent. Itaque appellatus est a C. Flavio, Bruti familiari, Atticus, ut ejus rei princeps esse vellet. At ille, qui officia amicis præstanda sine factione existimaret, semperque a talibus se consiliis removisset, respondit : « Si quid Brutus de suis facultatibus uti voluisset, usurum, quantum eæ pateren-

et celle de Quintus Cicéron, faits prisonniers au camp de Pompée. Ce fut ainsi qu'en suivant son ancienne règle de conduite, il évita de nouveaux périls.

VIII. Quelque temps après, César ayant été tué, la république paraissait être au pouvoir des Brutus et de Cassius, et Rome entière semblait avoir passé dans leur parti. Atticus, déjà vieux, fut uni de telle sorte avec Marcus Brutus, que ce jeune homme ne vivait pas plus familièrement avec aucun citoyen de son âge qu'avec lui vieillard, et que non-seulement il le consultait, mais même qu'il le fréquentait de préférence à tout autre. Quelques-uns eurent l'idée de faire établir une caisse particulière par les chevaliers romains, pour les meurtriers de César. Ils pensaient que ce projet pourrait être effectué, si les principaux de cet ordre commençaient à fournir des fonds. Atticus fut donc sollicité par Caius Flavius, ami de Brutus, de vouloir bien être à la tête de cette affaire. Mais lui, qui croyait qu'il faut rendre des services à ses amis sans esprit de parti, et qui s'était toujours tenu éloigné de ces sortes d'intrigues, répondit que, si Brutus avait besoin de sa fortune, elle était tout entière à sa dis-

et Q. Ciceronem ex castris Pompeii. Sic vetere instituto vitæ effugit nova pericula.

VIII. Illud secutum est.

Cæsare occiso, quum respublica videretur esse penes Brutos et Cassium, ac civitas tota se convertisset ad eos, usus est M. Bruto sicut ille adolescens nullo æquali familiaris quam hoc sene; neque haberet eum solum principem consilii, sed etiam in convictu. Excogitatum est a quibusdam ut ærarium privatum constitueretur ab equitibus Romanis interfecto Cæsaris. Arbitrati sunt id posse effici facile, si et principes illius ordinis conferrent pecunias. Itaque Atticus appellatus est a C. Flavio, familiari Bruti, ut vellet esse princeps ejus rei. At ille, qui existimabat officia præstanda amicis sine factione, seque removisset semper a talibus consiliis, respondit : « Si Brutus voluisset uti quid de suis facultatibus, usurum, quantum eæ paterentur ;